
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
a DOA 2023Si

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Gilda RUBERTI

Oggetto:
L.R.  30/2015  -  Documento  Operativo  per  la  conservazione  e  valorizzazione  del  patrimonio
naturalistico  toscano  –  Annualità  2023

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 03/04/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 27)

N 361 del 03/04/2023

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

a
19c34fa0c7559ba6e5a805255f9c1d7e5387b63d6daf63328525ca45d262197d

DOA 2023



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 19 marzo 2015, n. 30 “Norme per la conservazione e la valorizzazione del 
patrimonio naturalistico-ambientale regionale. Modifiche alla l.r. 24/1994, alla l.r. 65/1997, alla l.r. 
24/2000 ed alla l.r. 10/2010”; 

Visto il Piano Regionale di Sviluppo (PRS) 2021-2025, adottato dalla Giunta regionale con delibera 
7  dicembre  2022,  n.  1392,  attualmente  sottoposto  all’esame  del  Consiglio  regionale  per 
l’approvazione;

Visto il Documento di Economia e Finanza Regionale 2023 (DEFR) approvato con deliberazione 
del Consiglio regionale 8 settembre 2022, n. 75: 

Vista la nota di aggiornamento al DEFR 2023, approvata con delibera di Consiglio regionale 22 
dicembre 2022, n.110, che sulla base degli indirizzi definiti dal DEFR 2023 individua gli interventi 
da realizzare nel 2023 alla luce delle priorità individuate, riconducibili anche alle materie oggetto 
del presente Documento;

Considerato in particolare l’intervento “Aree protette e Biodiversità terrestre e marina” previsto 
dalla  nota  di  aggiornamento  al  DEFR  2023  all’interno  del  Progetto  regionale  7  “Neutralità 
carbonica e transizione ecologica”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio regionale 27 marzo 2015 n. 37 “Atto di integrazione del 
piano  di  indirizzo  territoriale  (PIT)  con valenza  di  piano  paesaggistico.  Approvazione  ai  sensi 
dell'articolo 19 della legge regionale 10 novembre 2014, n. 65”;

Richiamato il Piano Ambientale ed Energetico Regionale (PAER) approvato con deliberazione del 
Consiglio  regionale  del  11  febbraio  2015 n.10,  in  vigore  ai  sensi  dell'art.30  della  l.r.  15/2017 
“Disposizioni  in  materia  di  programmazione  settoriale”  che,  ai  sensi  della   legge  regionale  11 
ottobre 2022, n. 35 “Istituzione del piano regionale per la transizione ecologica (PRTE)”, mantiene 
la sua efficacia fino all’approvazione del PRTE;

Dato  atto  che  il  PAER individua  all'interno dell'Obiettivo  B -  Tutelare  e  valorizzare  le  risorse 
territoriali, la natura e la biodiversità - l'Obiettivo specifico B1 - Conservare la biodiversità terrestre 
e marina e promuovere la fruibilità e la gestione sostenibile delle aree protette;

Vista la delibera di Giunta regionale n. 119 del 13 febbraio 2023 “ L.r. 30/2015, art. 44, comma 2; 
l.r.  49/2000,  artt.  6 e  7 – Approvazione del  documento di  indirizzo agli  Enti  parco regionali  - 
Annualità 2023”;

Visto il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore”;

Vista la legge regionale 22 luglio 2020, n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo 
settore toscano”;

Richiamato l'art.12, comma 4 della l.r. 30/2015 che disciplina il Documento Operativo Annuale, 
quale strumento di programmazione dell'attività in materia di conservazione e valorizzazione del 
patrimonio naturalistico toscano;

Ritenuto  pertanto  di  dover  approvare  il  Documento  Operativo  Annuale  per  la  conservazione  e 
valorizzazione del patrimonio naturalistico toscano per l'annualità 2023 (all. A);



Richiamato altresì l'art. 46, comma 3 della l.r. 30/2015 che prevede che la Regione possa esercitare 
le  funzioni  relative  alla  gestione  delle  Riserve  naturali  regionali  avvalendosi,  previa  stipula  di 
convenzione, degli Enti parco e dei Comuni anche in forma associata, nonché delle Associazioni di 
protezione ambientale qualora siano attivate specifiche forme di collaborazione;

Considerato che i contenuti del Documento Operativo annuale (all. A) risultano coerenti con gli atti 
di  programmazione  sopra  riportati  con  particolare  riferimento  al  DEFR  2023,  alla  Nota  di 
aggiornamento al DEFR, oltre che al PAER - Obiettivo specifico B1- conservare la biodiversità 
terrestre e marina e promuovere la fruibilità e la gestione sostenibile delle aree protette - e conformi 
a quanto previsto dall'art.12, comma 4 della l.r. 30/2015;

Vista la TAB.20 “Tabella Riepilogativa Risorse” contenuta nel Documento Operativo (all. A), nella 
quale sono indicate le risorse destinate alle iniziative per le annualità 2023-2025, suddivisa tra spese 
correnti e spese di investimento e per macro categorie di attività;

Dato atto che l'Allegato Documento Operativo Annuale (DOA) 2023, ai paragrafi da 4.1 a 4.7, 
riporta anche le attività programmate su più annualità, non ancora concluse, le cui risorse sono già 
state destinate e impegnate sui pertinenti capitoli di spesa delle annualità di riferimento;

Dato inoltre atto che gli aspetti di carattere tecnico-scientifico riferiti in materie di aree protette e 
biodiversità sono stati oggetto di esame in sede di Consulta tecnica regionale di cui all'articolo 9 
della  l.r.  30/2015,  e  che  saranno  oggetto  di  ulteriore  esame  in  relazione  alle  diverse  fasi  di 
approfondimento propedeutiche alla loro definizione;

Vista la l.r. 29 giugno 2020, n. 49 (Indennizzi per danni da fauna selvatica nelle riserve naturali  
regionali.  Modifiche  alla  l.r.  30/2015)  che  ha  introdotto  nella  l.r.  30/2015  la  disciplina  degli 
indennizzi  dei  danni  provocati  dalla  fauna  selvatica  alle  attività  agricole  svolte  nelle  riserve 
regionali  nonché la  previsione di contributi  per il  sostegno economico di opere e azioni  tese a 
minimizzare i rischi in funzione delle specie presenti, nel rispetto dei regolamenti di cui all'articolo 
49 della stessa l.r. 30/2015;

Vista la delibera di Giunta regionale n. 1244 del 15 settembre 2020, applicativa della l.r. 49/2020, 
che, ai sensi dell’articolo 48 bis, comma 3, lett. a) della l.r. 30/2015, approva gli indirizzi e criteri in 
materia  di  determinazione  dei  danni  da  fauna  selvatica  alle  produzioni  agricole  nelle  riserve 
regionali e dei relativi indennizzi e che prevede che gli indennizzi sono concessi ed erogati nei 
limiti  delle  specifiche  disponibilità  del  bilancio  regionale  e  che  a  regime,  ogni  anno  vengono 
liquidati dagli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC) gli indennizzi relativi alle domande istruite tra il 
1° gennaio e il 31 dicembre dell’anno precedente e a tal fine, entro il 31 gennaio di ciascun anno, gli 
ATC propongono alla Regione l’elenco dei beneficiari,  sulla base dell’istruttoria effettuata, ed i 
relativi indennizzi determinati tenuto conto delle regole del regime “de minimis” in agricoltura;

Vista inoltre la delibera di Giunta regionale n. 327 del 29 marzo 2021 che, ai sensi dell’articolo 48 
bis, comma 3, lett. b) della l.r. 30/2015, approva gli indirizzi e i criteri in materia di contributi agli 
imprenditori  agricoli  per  la  prevenzione  dei  danni  da  fauna  selvatica  nelle  riserve  regionali  e 
individuazione dei casi di esclusione degli indennizzi nonché la convenzione di avvalimento con gli 
ATC, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo; 

Considerato che, come risulta anche dal Documento operativo allegato (all. A), nel corso del 2022 
non sono state avviate alcune attività programmate in più annualità;

Dato atto pertanto che è opportuno procedere a riassegnare le risorse non utilizzate nel 2022 per 
l'attuazione  delle  attività  previste  nel  Documento  Operativo  2023  (all.  A)  e  che  quindi  risulta 



necessario ridurre le seguenti prenotazioni già assunte con delibera di Giunta regionale n. 408/2022 
al fine di rendere nuovamente disponibili le risorse sui relativi capitoli per le annualità 2023 e 2024:

- di Euro 45.000,00 la prenotazione di impegno n. 2022417 sul capitolo 41151 (PURO), su 
ciascuna annualità 2023 e 2024;
-  di  Euro  25.000,00  la  prenotazione  di  impegno  n. 2022756  sul  capitolo  41254  (PURO) 
sull’annualità 2023;
- di Euro 21.000,00 la prenotazione di impegno n. 2022424 sul capitolo 41151 (PURO), su 
ciascuna annualità 2023 e 2024;
- di Euro 120.000,00 la prenotazione di impegno n.2022425 sul capitolo 42879 (PURO),su 
ciascuna annualità 2023 e 2024;
-  di  Euro  40.000,00 la  prenotazione  di  impegno n.  2022426 sul  capitolo  42880 (PURO), 
annualità 2023;
-  di  Euro  80.000,00 la  prenotazione  di  impegno n.  2022426 sul  capitolo  42880 (PURO), 
annualità 2024;
-  di  Euro  15.000,00 la  prenotazione  di  impegno  n.  2022432 sul  capitolo  41136 (PURO), 
annualità 2023;
-  di  Euro 100.000,00 la prenotazione di impegno n.  2022433 sul capitolo 42881 (PURO), 
annualità 2024;

Dato  atto  che  le  attività  di  promozione,  valorizzazione  e  di  conservazione  inerenti  gli  alberi 
monumentali di cui al paragrafo 4.5 del DOA 2023 (allegato A) verranno portate avanti nel corso 
del  2023 non appena  le  risorse  pari  a  Euro  44.500,00  verranno  rese  disponibili  sul  pertinente 
capitolo di bilancio n. 41111, tenendo fermi i criteri in precedenza già approvati con una priorità 
aggiuntiva prevista nel presente Documento Operativo- All. A paragrafo 4.5;

Dato atto inoltre che, secondo quanto previsto dall’art. 55 del D.Lgs 117/2017 e dagli articoli 9, 10, 
11, 13 e 15 della l.r. 65/2010, è necessario coinvolgere gli Enti del Terzo Settore per le attività di cui 
all’Allegato A, paragrafo 4.1 e che pertanto in sede di assestamento di bilancio, oltre alle risorse già  
presenti sul capitolo n. 41254 , si potranno rendere disponibili ulteriori risorse pari a Euro 15.000,00 
come indicato all’All. A-TAB 20; 

Dato atto che le suddette risorse di importo pari a Euro 44.500,00 per il capitolo 41111 e a Euro 
15.000,00 per il capitolo 41254:
-  risultano  disponibili  quale  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  presunto  di  cui 
all’allegato  “a/2)  Risultato  di  amministrazione  –  quote  vincolate”  avente  ad  oggetto  “Elenco 
sintetico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto” del bilancio di previsione 
2023/2025, approvato con la l.r. 46/2022;
-  saranno  riportate  con  successiva  variazione  di  bilancio  in  via  amministrativa  quale  avanzo 
vincolato rispettivamente sul capitolo 41111 dell’annualità 2023 e sul capitolo 41254 dell’annualità 
2024 del bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi dell' art. 42, c. 5 del D.lgs 118/2011;

Dato atto inoltre che i tre enti parco regionali daranno conto dell’uso delle risorse previste per gli 
stessi  nel  DOA 2023  nei  relativi  bilanci  di  riferimento,  oltre  che  con apposite  schede  annuali 
predisposte dal settore competente;

Dato atto infine che si procederà a successive variazioni di bilancio con storni ai pertinenti capitoli 
con la corretta classificazione economica per la corretta imputazione della spesa, come dettagliato 
secondo una suddivisione per macro categorie di attività nella tabella 20 di cui all'all.A;

Vista  la  legge  regionale  7  gennaio  2015,  n.  1  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili; modifiche alla l.r. 20/2008”;



Viste la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista la delibera di Giunta regionale 9 gennaio 2023, n. 2 “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al bilancio di previsione 2023-2025 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-
2025”;

Visto il parere espresso dal Comitato di Direzione - CD- nella seduta del 16 marzo 2023;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare,  ai  sensi dell'art.  12 della l.r.  30/2015, il  “Documento Operativo annuale per la 
conservazione e valorizzazione del patrimonio naturalistico toscano - Anno 2023”, Allegato A parte 
integrante del presente atto;

2. di destinare all’attuazione del Documento Operativo Annualità 2023 risorse a valere sul Bilancio 
Regionale annualità 2023-2025, come dettagliato per macro categorie di attività nella Tabella n. 20: 
“Tabella  Riepilogativa  Risorse”,  inserita  nell'Allegato  A,  per  complessivi  Euro  2.451.500,00 
secondo la seguente suddivisione per tipologia di spesa e annualità:
- spese correnti:

•annualità 2023: Euro 579.500,00
•annualità 2024: Euro 281.000,00
•annualità 2025: 196.000,00

per un totale di Euro 1.056.500,00;
- spese di investimento:

•annualità 2023: Euro 505.000,00
•annualità 2024: Euro 490.000,00
•annualità 2025: Euro 400.000,00

per un totale di Euro 1.395.000,00;

3. di ridurre le seguenti prenotazioni già assunte con delibera di Giunta regionale n. 408/2022, per le 
motivazioni meglio riportate in parte narrativa, al fine di rendere nuovamente disponibili le risorse 
sui relativi capitoli di spesa del bilancio regionale 2023/2025:

- di Euro 45.000,00 la prenotazione di impegno n. 2022417 sul capitolo 41151 (PURO), su 
ciascuna annualità 2023 e 2024;
-  di  Euro  25.000,00  la  prenotazione  di  impegno  n. 2022756  sul  capitolo  41254  (PURO) 
sull’annualità 2023;
- di Euro 21.000,00 la prenotazione di impegno n. 2022424 sul capitolo 41151 (PURO), su 
ciascuna annualità 2023 e 2024;
- di Euro 120.000,00 la prenotazione di impegno n.2022425 sul capitolo 42879 (PURO),su 
ciascuna annualità 2023 e 2024;
-  di  Euro  40.000,00 la  prenotazione  di  impegno n.  2022426 sul  capitolo  42880 (PURO), 
annualità 2023;
-  di  Euro  80.000,00 la  prenotazione  di  impegno n.  2022426 sul  capitolo  42880 (PURO), 
annualità 2024;
-  di  Euro  15.000,00 la  prenotazione  di  impegno  n.  2022432 sul  capitolo  41136 (PURO), 
annualità 2023;
- di  Euro 100.000,00 la prenotazione di impegno n.  2022433 sul capitolo 42881 (PURO), 
annualità 2024;



4. di procedere pertanto alle seguenti prenotazioni di impegno a valere sui capitoli di spesa corrente 
del bilancio regionale 2023/2025:
- Capitolo di spesa n. 41122 (PURO) annualità 2023 complessivi Euro 249.000,00 di cui:

•Euro 30.000,00 per il finanziamento delle iniziative di promozione  attivate dagli enti parco 
regionali nell’ambito delle attività complessivamente indicate come Festa nei Parchi, Estate 
nei Parchi, attività per la quale è prevista una variazione di bilancio con storno a capitolo di 
nuova istituzione;
•Euro 219.000,00 per il finanziamento delle convenzioni già attivate con Enti pubblici per la 
gestione delle riserve naturali regionali;

- Capitolo di spesa n. 41131 (PURO) annualità 2023 complessivi Euro 39.000,00 di cui:
• Euro 31.000,00 per il finanziamento delle convenzioni da attivare a favore di Enti pubblici, 

attività per la quale è prevista una variazione di bilancio con storno al capitolo di spesa 
41122;

• Euro  8.000,00  per  il  finanziamento  delle  convenzioni  da  attivare  con  le  Associazioni 
ambientaliste per la gestione delle riserve naturali regionali;

- Capitolo di spesa n. 41043 (PURO) annualità 2023 complessivi Euro 40.000,00 di cui:
• Euro  33.000,00  per  il  finanziamento  delle  convenzioni  già  attivate  con  le  Associazioni 

ambientaliste per la gestione delle riserve naturali regionali;
• Euro  7.000,00  per  il  finanziamento  delle  convenzioni  da  attivare  con  le  Associazioni 

ambientaliste per la gestione delle riserve naturali regionali;
- Capitolo di spesa n. 41254 (PURO) annualità 2023 complessivi Euro 25.000,00 e annualità 2025 
complessivi  Euro  20.000,00 per  le  azioni  integrate  per  la  verifica  del  Patrimonio  naturalistico-
regionale- Coinvolgimento Enti Terzo Settore;
-  Capitolo  di  spesa  n.  41151(PURO)  annualità  2023  complessivi  Euro  22.000,00  per  il 

finanziamento delle convenzioni già attive a favore di Enti pubblici per la gestione delle riserve 
naturali regionali per il quale è prevista una variazione di bilancio con storno al capitolo di spesa 
41122;

- Capitolo di spesa n. 41151(PURO) complessivi Euro 66.0000,00 per ciascuna annualità 2024 e 
2025 di cui:

•Euro 21.000,00 per la redazione dei disciplinari  previsti  nel Regolamento delle Riserve 
Fucecchio -Sibolla;
•Euro 45.000,00 per la progettazione di una strategia per la valorizzazione delle Riserve 
CETS;

- Capitolo di spesa 42879 (PURO) annualità 2023 e 2024 Euro 120.000,00 per ciascuna annualità e 
annualità 2025 Euro 50.000,00, quali risorse da attribuire agli ATC finalizzate all’indennizzo dei 
danni  da  fauna  selvatica  nelle  Riserve  naturali  regionali  agli  imprenditori  agricoli,  ai  sensi 
dell’art.48 bis, comma 1 della l.r. 30/2015;

-  Capitolo di spesa 42880 (PURO) annualità 2023 Euro 40.000,00, annualità 2024 Euro 80.000,00 e 
annualità  2025  Euro  60.000,00,  a  favore  degli  ATC  per  la  copertura  degli  oneri  finanziari 
derivanti dall’attuazione della convenzione di cui all’art.48bis, comma 4 della l.r. 30/2015;

5. di procedere alle seguenti prenotazioni di impegno a valere sui capitoli di spese di investimento 
del bilancio regionale 2023/2025:
- Capitolo di spesa n. 41152 (PURO) annualità 2023 complessivi Euro 15.0000,00 per progetti di 

investimento a servizio delle convenzioni già attivate con le Associazioni ambientaliste per la 
gestione delle riserve naturali regionali;

- Capitolo di spesa n. 41136 (PURO) annualità 2023 complessivi Euro 75.000,00 di cui:
•Euro 70.000,00 per il finanziamento delle convenzioni già attivate con Enti pubblici per la 
gestione delle riserve naturali regionali;



•Euro  5.000,00  per  il  finanziamento  delle  convenzioni  già  attivate  con  le  Associazioni 
ambientaliste  per  la  gestione  delle  riserve  naturali  regionali  per  il  quale  è  prevista  una 
variazione di bilancio con storno al capitolo di spesa 41152;

-  Capitolo  di  spesa  n.  42978  (PURO)  annualità  2023  complessivi  Euro  100.000,00  per  il 
finanziamento delle convenzioni già attivate con Enti pubblici per la gestione delle riserve naturali 
regionali;

- Capitolo di spesa n. 42978 (PURO) annualità 2024 complessivi Euro 90.000,00 di cui:
•Euro 80.000,00 per il finanziamento delle convenzioni già attivate con Enti pubblici per la 
gestione delle riserve naturali regionali;
•Euro  10.000,00 per  il  finanziamento  delle  convenzioni  già  attivate  con le  Associazioni 
ambientaliste  per  la  gestione  delle  riserve  naturali  regionali  per  il  quale  è  prevista  una 
variazione di bilancio con storno a capitolo di nuova istituzione; 

- Capitolo di spesa n. 41211(PURO) annualità 2023 Euro 15.000,00 per progetti ed interventi di 
manutenzione straordinaria e di  investimento nei tre parchi regionali;

-  Capitolo  di  spesa  n.  42977  (PURO)  Euro  300.000,00  per  ciascuna  annualità  2023-2025  per 
progetti ed interventi di manutenzione straordinaria e di  investimento nei tre parchi regionali;

- Capitolo di spesa n. 42881 (PURO) Euro 100.000,00 per ciascuna annualità 2024 e 2025, quali 
risorse da attribuire agli ATC finalizzate ai contributi per gli imprenditori agricoli per le attività di 
prevenzione dei danni da fauna selvatica nelle riserve regionali;

6. di dare atto che le attività di promozione, valorizzazione e di conservazione inerenti gli alberi 
monumentali di cui al paragrafo 4.5 del DOA 2023 (allegato A) verranno portate avanti nel corso 
del  2023 non appena le risorse,  pari  a Euro 44.500,00, verranno rese disponibili  sul  pertinente 
capitolo di bilancio n. 41111, tenendo fermi i criteri in precedenza già approvati con una priorità 
aggiuntiva prevista nel presente Documento Operativo- All. A paragrafo 4.5;

7. di dare inoltre atto che, secondo quanto previsto dall’art. 55 del D.Lgs 117/2017 e dagli articoli 9, 
10, 11, 13 e 15 della l.r. 65/2010, è necessario coinvolgere gli Enti del Terzo Settore per le attività di 
cui all’Allegato A, paragrafo 4.1 e che pertanto in sede di assestamento di bilancio, oltre alle risorse  
già  presenti  sul  capitolo n.  41254 ,  si  potranno rendere disponibili  ulteriori  risorse pari  a Euro 
15.000,00 come indicato all’All. A-TAB 20; 

8. di dare atto che le suddette risorse di importo pari a Euro 44.500,00 per il capitolo 41111 e a Euro 
15.000,00 per il capitolo 41254:
-  risultano  disponibili  quale  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  presunto  di  cui 
all’allegato  “a/2)  Risultato  di  amministrazione  –  quote  vincolate”  avente  ad  oggetto  “Elenco 
sintetico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto” del bilancio di previsione 
2023/2025, approvato con la l.r. 46/2022;
-  saranno  riportate  con  successiva  variazione  di  bilancio  in  via  amministrativa  quale  avanzo 
vincolato rispettivamente sul capitolo 41111 dell’annualità 2023 e sul capitolo 41254 dell’annualità 
2024 del bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi dell' art. 42, c. 5 del D.lgs 118/2011;

9. di dare inoltre atto che i tre enti parco regionali daranno conto dell’uso delle risorse previste per  
gli stessi nel DOA 2022 nei relativi bilanci di riferimento, oltre che con apposite schede annuali 
predisposte dal settore competente;

10. di dare atto che si procederà a successive variazioni di bilancio con storni ai pertinenti capitoli  
con la corretta classificazione economica del bilancio regionale 2023/2025, come dettagliato nella 
tabella 20 di cui all'all. A;

11. di rinviare a successivi atti dirigenziali gli impegni di spesa per le attività prenotate;



12. di rinviare inoltre a successivi atti deliberativi l’approvazione degli schemi di convenzione per 
la gestione delle riserve naturali da stipularsi con i soggetti di cui all'art. 46, comma 3 della l.r.  
30/2015;

13. di rinviare a successivi stralci del Documento Operativo, ai sensi dell’articolo 12, comma5 della 
l.r. 30/2015, la definizione delle ulteriori attività in aggiornamento del presente documento;

14. di  individuare per ciascuna Riserva naturale, sulla base dei criteri contenuti  nel Documento 
Operativo allegato (all. A), e verificata la sussistenza dei requisiti di cui all'art. 12 della l.r. 30/2015, 
la forma di collaborazione più consona alla stipula della relativa convenzione;

15. di dare mandato inoltre al Dirigente competente di provvedere all’adozione degli atti necessari 
per l’attuazione della presente delibera;

16. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato all'esecutività delle 
variazioni  di  bilancio  in  via  amministrativa  ed  al  rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme in 
materia di equilibrio di bilancio delle Regioni, delle disposizioni operative eventualemente stabilite 
dalla Giunta Regionale in materia e delle procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del D. 
Lgs.  n.  118/2011  ed  in  particolare  del  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato 4/2, nonché per le somme oggetto di storno all’efficacia della relativa variazione delle 
relative variazioni; 

17. di dare atto inoltre che l'Allegato Documento Operativo Annuale (DOA) 2023 ai paragrafi da 
4.1 a 4.7 riporta anche le attività programmate su più annualità, non ancora concluse, le cui risorse 
sono già state destinate e impegnate sui pertinenti capitoli di spesa delle annualità di riferimento.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007. 

                                                                   IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
Gilda Ruberti

Il Direttore
Edo Bernini


		2023-04-05T12:05:54+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




